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U izdanju ovog Biltena prikazane su aktivnosti 
KGDT za mesec JANUAR 2024. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Razmatra se prevencija i suzbijanje 

nezakonitih aktivnosti internet servisa i TV 

kanala 

Priština, 9. januar 2024 

Vršilac dužnosti glavnog državnog tužioca, g. 

Besim Kelmendi, danas je ugostio predstavnike 

operatera elektronskih usluga i Nezavisne 

Komisije za Medije (NKM) na sastanku. 

Tema zajedničkih razgovora bila je sprečavanje i 

suzbijanje delovanja nelegalnih operatera, koji 

na nezakonit način i neovlašćenom intervencijom 

sprovode – nude nelegalne internet usluge i TV 

kanale na teritoriji Republike Kosovo. 

Vršilac dužnosti glavnog državnog tužioca g. 

Besim Kelmendi je izrazio svoju kao i spremnost 

institucije koju predstavlja za brz i profesionalan 

tretman slučajeva vezanih za prevenciju i 

suzbijanje ove pojave, gde je i zatražio podršku 

svih licenciranih operatera za saradnju sa 

tužilaštvom 

 

 

na identifikaciji svih nezakonitih radnji, za koje su 

se operateri obavezali da će pružiti takvu 

podršku. 
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V.D. Glavnog državnog tužioca i direktor 

Sekretarijata TSK-a razgovaraju o unapređenju 

rada u administraciji institucije državnog 

tužioca 

 

Priština, 12. januar 2024 

Vršilac dužnosti glavnog državnog tužioca, g. 

Besim Keljmendi, održao je zvaničan sastanak sa 

novim direktorom Sekretarijata Tužilačkog saveta 

Kosova, g. Sami Istrefi. 

V.D. Glavnog tužioca Kelmendi i direktor Istrefi 

imali su sadržajne i konkretne diskusije o napretku, 

dostignućima, izazovima i potrebama institucije 

državnog tužioca. 

 

Ovom prilikom, direktor Sekretarijata TSK-a g. 

Istrefi je obavestio V.D. glavnog tužioca 

Kelmendija, u vezi sa vizijom, planom i reformama 

koje namerava da preduzme u okviru svog 

mandata i odgovornosti, u cilju konsolidacije 

profesionalnije, efikasnije i odgovornije 

administracije koja će unaprediti rad institucije 

državnog tužioca u sprovođenju ustavnog i 

zakonskog mandata. 

 

S tim u vezi, V.D. glavnog državnog tužioca, g. 

Besim Kelmendi, ponudio je punu podršku 

direktoru Sekretarijata Tužilačkog saveta Kosova, 

g. Sami Istrefi, u ispunjavanju svojih objektiva i 

ciljeva koji imaju za cilj uspostavljanje i jačanje 

Tužilačkog sistema Kosova. 

Deo zajedničkih razgovora između V.D. glavnog 

državnog tužioca i direktora Sekretarijata KPK 

bilo je i ispunjenje potreba i uslova Kancelarije za 

zaštitu i pomoć žrtvama zločina, u kom slučaju je 

direktor Istrefi naglasio da se konstantno 

pokušava u okviru zakonskih i budžetskih 

mogućnosti da se ispune zahtevi i potrebe ove 

kancelarije. 

 

Obaveštenje iz Kancelarije glavnog državnog 

tužioca 

 

Priština, 13. januar 2024 

 

Povodom liberalizacije viza i u cilju podizanja 

svesti građana, Kancelarija Glavnog državnog 

tužioca objavljuje odredbu člana 164. Krivičnog 

zakonika Republike Kosovo, koja se bavi 

krijumčarenjem migranata, posebno, stav 10. 

ovog člana, koji govori o zloupotrebi viznog 

režima za zemlje Evropske unije ili Šengenskog 

sporazuma, i to: 

 

 

Član 164 

Krijumčarenje migranata 

10. Ko zloupotrebi režim vizne liberalizacije sa 

državama članicama EU-a ili Šengenskim 

sporazumom, kazniće se na sledeći način: 

10.1. ice koji vrbuje, podstrekava, organizuje, 

smešta ili prevozi ljude u države članice Evropske 
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unije ili države članice Šengenskog sporazuma, u 

nameri ostvarenja ekonomske ili društvene koristi 

ili drugih prava, što je protivno propisima 

Evropske unije i pravilima država članica 

Evropske unije, Šengenskog sporazuma i 

međunarodnog prava, kažnjava se kaznom 

zatvora od najmanje četiri (4) godine; 

10.2. ako lice postupa protivno odredbama 

podstava 10.1, odnosno ako mu je bilo poznato 

da će prevozom da ostvari korist ili neko od prava 

iz podstava 10.1, protivno propisima Evropske 

unije i pravilima država članica Evropske unije, 

Šengenskog sporazuma i međunarodnog prava, 

biće kažnjen od jedne (1) do pet (5) godina 

zatvora; 

10.3. ako je delo izvršeno radi lične dobiti, 

izvršilac će se kazniti za delo, u skladu sa stavom 

10.1, zatvorom najmanje osam (8) godina, a za 

izvršeno delo, iz stava 10.2, biće kažnjen 

zatvorom od najmanje četiri (4) godine; 

10.4. ako je delo izvršilo pravno lice, biće 

kažnjeno novčanom kaznom do petsto hiljada 

(500,000) evra; 

10.5. oprema i prevozna sredstva korišćeni za 

izvršenje tog dela biće oduzet. 

10.6. ovaj stav počinje da se primenjuje onda kad 

Savet Evropske unije donese odluku o ukidanju 

viznog režima za građane Republike Kosovo. 

 

V.D. Glavnog državnog tužioca ugostio je na 

sastanku predstavnike Inicijative mladih za 

ljudska prava na Kosovu (YIHR) 

 

Priština, 16. januar 2024 

Vršilac dužnosti glavnog državnog tužioca, g. 

Besim Kelmendi, ugostio je predstavnike 

organizacije "Inicijativa mladih za ljudska prava 

na Kosovu (YIHR)". 

Tema zajedničkih razgovora bila je saradnja u 

oblasti vladavine prava, jačanja ljudskih prava, 

pristupa pravdi, održavanje obuka u cilju 

povećanja stručnih kapaciteta za pravne 

službenike i stručne saradnike tužilaštava, 

zastupanje i vođenje aktivnosti koje imaju za cilj 

senzibilizaciju građana o ulozi, funkciji i povećanju 

poverenja javnosti u instituciju državnog tužioca i 

drugim važnijim pitanjima iz oblasti krivičnog 

pravosuđa. 

 

 

V.D. Glavnog državnog tužioca izrazio je 

spremnost da sarađuje sa YIHR organizacijom i 

svim drugim organizacijama civilnog društva koje 

pomažu unapređenju vladavine prava. 

 

V.D. Glavnog državnog tužioca i predstavnici 

Ambasade SAD su posetili Apelaciono 

tužilaštvo 

Priština, 18. januar 2024 

Vršilac dužnosti glavnog državnog tužioca, g. 

Besim Kelmendi, zajedno sa stalnim pravnim 

savetnikom u Ambasadi SAD na Kosovu, g. John 

C. Hanley i viši pravni službenik u OPDAT-u, g. 

Etrur Maloku, posetili su Apelaciono tužilaštvo gde 

su na sastanku primljeni od strane glavnog tužioca 

g. Xhevdet Bislimi i tužiocima ovog tužilaštva. 

Tema zajedničkih razgovora bilo je rešavanje 

izazova sa kojima se Apelaciono tužilaštvo 

suočava nakon izmena Zakonika o krivičnom 

postupku, a posebno u pogledu ovlašćenja koja su 

ovom tužilaštvu data u pogledu odlučivanja po 

žalbama na rešenja o odbacivanju krivične 

prijave i odluke o prekidu istrage. 

S tim u vezi, prisutni su imali konstruktivnu i 

sadržajnu diskusiju o potrebi ujednačavanja i 

usklađivanja prakse prilikom donošenja odluka od 

strane tužilaca Apelacionog tužilaštva. 
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V.D. Glavnog državnog tužioca i izvršni 

pomoćnik Tužilaštva Sjedinjenih Država za 

Severni okrug Illinoisa razgovaraju o 

unapređenju tužilačkog sistema 

 

Priština, 23. januar 2024  

Vršilac dužnosti glavnog državnog tužioca, g. 

Besim Kelmendi, primio je izvršnu pomoćnicu 

Tužilaštva Sjedinjenih Država za Sjeverni okrug 

Ilionis, gđu. Meghan Morrisey, koja je bila u 

pratnji rezidentnog pravnog savetnika u 

Ambasadi SAD na Kosovu, g. Erin Cox i viši pravni 

službenik u OPDAT-u, g. Etrur Maloku. 

 

Tokom ovog sastanka, V.D. glavnog tužioca 

Kelmendi i gđa. Morrisey su razgovarali o 

upravljanju i učinku u tužilačkom sistemu, 

prednostima i nedostacima, kao i izazovima i 

preporukama u cilju unapređenja rada ovog 

sistema. 

S tim u vezi, gđa. Morrisey će svoja iskustva i 

iskustvo podeliti sa nosiocima tužilačkog sistema 

gde će održati obuku koja se bavi veštinama 

vođenja. 

V.D. Glavnog državnog tužioca zahvalio je 

izvršnoj pomoćnici Tužilaštva Sjedinjenih Država 

za Severni okrug Ilinoisa, gđi. Meghan Morrisey, 

za posetu Kancelariji glavnog državnog tužioca, 

u kom slučaju je visoko cenio kontinuiranu pomoć i 

podršku Ambasade Sjedinjenih Američkih Država 

koja se daje instituciji državnog tužioca u cilju 

jačanja vladavine zakona. 

 

 

 

 

V.D. Glavnog državnog tužioca ugostio je na 

sastanku direktora Agencije za zaštitu tajnih 

podataka 

  

Priština, 23. januar 2024  

Vršilac dužnosti glavnog državnog tužioca, g. 

Besim Kelmendi, primio je na službenom sastanku 

direktora Agencije za zaštitu tajnih podataka g. 

Emina Hoxhaja. 

 

Tokom ovog sastanka, glavni tužilac Kelmendi i 

direktor Hoxhaj razgovarali su o pitanjima koja 

spadaju u nadležnost obe institucije, kao i o 
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mogućnosti potpisivanja memoranduma o saradnji 

između institucije Državnog tužioca i Agencije za 

zaštitu tajnih podataka. 

 

V.D. Glavnog državnog tužioca i predstavnici 

Glavnog tužilaštva Albanije razgovaraju o 

razmeni iskustava vezanih za sistem 

upravljanja krivičnim predmetima 

 

Priština, 24. januar 2024 

Vršilac dužnosti glavnog državnog tužioca, g. 

Besim Kelmendi, u pratnji generalnog direktora 

Sekretarijata Tužilačkog saveta Kosova, g. Sami 

Istrefi, i šefa Odeljenja za informacione 

tehnologije u Sekretarijatu Tužilačkog saveta 

Kosova, g. Nexhata Hazirija, ugostio je delegaciju 

Generalnog tužilaštva Republike Albanije, koju je 

predvodio šef Apelacionog tužilaštva g. Gent 

Xholi. 

Centralna tema zajedničkih diskusija bila je 

razmena iskustava i profesionalnih praksi vezanih 

za sistem upravljanja krivičnim predmetima. 

  

Predstavnici Glavnog tužilaštva imali su priliku 

tokom ove studijske posete da izbliza vide razvoj, 

operacionalizaciju i primenu Sistema za 

informaciono upravljanje predmetima (SMIL) od 

strane institucije državnog tužioca, kako bi sličan 

sistem mogli razviti i primeniti i u njihovoj instituciji. 

S tim u vezi, V.D. glavnog državnog tužioca, g. 

Besim Kelmendi je izrazio svoju i spremnost 

tužilačkog sistema da blisko sarađuju sa 

Generalnim tužilaštvom Republike Albanije u 

razmeni iskustava i najboljih praksi u vezi sa 

razvojem sistema za upravljanje krivičnim 

predmetima. 

 

V.D. Glavnog državnog tužioca održao je 

kolegijum sa glavnim tužiocima svih 

tužilaštava u zemlji 

 

Priština, 25. januar 2024 

Vršilac dužnosti glavnog državnog tužioca, g. 

Besim Kelmendi održao je kolegijum sa glavnim 

tužiocima tužilaštava u zemlji, u kojem su 

učestvovali i tužioci Kancelarije glavnog državnog 

tužioca i predstavnici Ambasade Sjedinjenih 

Američkih Država na Kosovu. 

 

Na ovom sastanku razgovarano je o planu rada 

Državnog tužioca za 2024. godinu. 

V.D. Glavnog tužioca Kelmendi upoznao je 

prisutne sa ciljevima sadržanim u ovom planu i 

zatražio da svaki tužilac pripremi Plan rada u 

skladu sa ovim planom. 

Takođe, V.D. glavnog tužioca Kelmendi je 

zatražio od glavnih tužilaca svih tužilaštava da 

budu redovni u izveštajima koje sastavljaju na 

nedeljnim osnovama, uključujući u ove izveštaje 

sve potrebne informacije. 

Druga tema zajedničkih razgovora na ovom 

sastanku bila je primena Zakona o presretanju 

elektronskih komunikacija, kojim se Zakonom 

uređuju postupci i uslovi presretanja elektronskih 

komunikacija koji se sprovode za potrebe 

krivičnog postupka, kao i definisana pravila, 

obaveze i procedure za operatere mreža i 

pružaoce usluga u vezi sa obradom određenih 

podataka od strane njih. 
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